de Endividamento perante quaisquer terceiros, observado que: (b.1) enquanto existirem 

operações de mercado de capitais vigentes que imponham obrigação contratual 

equivalente a esta, o threshold para obrigação de reporte desta alínea (b) será de 

R$150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de reais) ou seu valor equivalente em outras 

moedas, individual ou agregado, desde que o inadimplemento não seja curado no prazo 

contratual aplicável ou, se inexistente, no prazo de 10 (dez) Dias Úteis contado da data do 

respectivo inadimplemento; e (b.2) após a liquidação de todas as operações de mercado 

de capitais referidas no item (b.1), o threshold para obrigação de reporte desta alínea (b) 

passará a ser de US$75.000.000,00 (setenta e cinco milhões de dólares norte-

americanos) ou seu valor equivalente em outras moedas, individual ou agregado, desde 

que o inadimplemento não seja curado no prazo contratual aplicável ou, se inexistente, no 

prazo de 10 (dez) dias úteis contados da data do respectivo inadimplemento;